
Bilag til D4 retningslinje 725434. eHospitalet/AKDI 

 

Patientvejledning. Pumpebehandling. eHospitalet. 

 

Hvad er en elastomerisk pumpe? 

En elastomerisk pumpe er en 

medicinpumpe, der virker ved, at et elastisk 

reservoir eller "ballon" gradvist tømmes 

med et bestemt volumen i timen. Er bærbar 

og til éngangsbrug 

Hastigheden bestemmes dels af trykket i 

ballonen og dels af modstanden i pumpens 

flowregulator 

Tømningshastigheden kan påvirkes af 

faktorer som temperatur, hvor tyktflydende 

medicinen er og placeringen af 

hastighedsregulatoren. Pumpen er forsynet 

med et luft- og partikelfilter.  

Med mindre andet er aftalt skiftes pumpen én gang i døgnet. 

For at opretholde en optimal koncentration af medicin i blodet, skal der være ca. 24 timer mellem pumpeskift. Gerne 

mindre, hvis det sundhedsfaglige personale vurdere det nødvendigt ift. dagens opgaver. (pumpen indeholder 

væskemængde til lidt mere end 24 timer). 

 

Opbevaring og håndtering af pumpen under infusion 

Når pumpen er i brug, skal temperaturen være tæt på stuetemperatur, og pumpen skal så vidt muligt være i samme højde 

som IV-adgangen. 

Bær pumpen uden på tøjet så tæt på kroppen som muligt. Vi anbefaler, at pumpen om dagen bæres i bæltetaske. 

Undgå ekstrem kulde og varme. Temperaturen må ikke overstige 25° C. Undgå direkte sollys på pumpen. 

Om natten skal pumpen opbevares oven på dynen eller ved siden af sengen. IKKE under dynen. 

Ved bad kan pumpen lægges på et bord eller hænges i en plastikpose uden for badet. Pumpen tåler stænk, men må ikke 

nedsænkes i vand eller holdes under en rindende hane. 

Af hensyn til infektionsrisiko og den kontinuerlige behandling må en tilsluttet pumpe aldrig frakobles og derefter at 

kobles til igen. Heller ikke i forbindelse med bad eller påklædning. 

 

Kontakt sundhedsfagligt personale hvis: 

Ballonen er bristet eller der er tegn på læk af medicin 

Hvis du har mistanke om at der ikke afgives medicin fra pumpen (vær her opmærksom på at medicinen løber meget 

langsomt ind). Vej evt. pumpen med et interval på 1 time hvis du er i tvivl om pumpen er defekt. 

Hvis du får smerter, rødme, varme og hævelse fra området hvor du har fået anlagt et kateter til indgift af medicin, eller 

kløende udslet på kroppen. 

Hvis din tilstand forværres under din hjemmebehandling. (Bliver du kritisk dårlig ringes 112!) 

 

Hvis du behandles af kommunal hjemmesygepleje, kontakttlf.: _________________ 

eHospitalets hovednr. eLæge og eSygeplejerske: tlf: 70 20 42 00 


